Apoi, după o mică pausă s’au purces la
conferenţa preoţâscă. Despre acésta însă de

altă dată. Preotul Laurenţiu Ciorbea.

NOUTĂŢI
Distincţiune. I p. S. D. Archiepiscop

şi Metropolit loan Metianu a distins la sfin
ţirea bisericei din Galaţi, pp. Bistriţei, în
tâmplată la 14/27 Septembre 1901 (înălţarea
Crucii), pe dl Gavriil Hango, spiritual la pe-
nitenţiarul reg. ung. regn din Gherla, pentru
bunele serviţii ce le-a adus bisericei pănâ
acum pe diferitele terene de activitate — cu
îndreptăţirea de a purta brâu roşu.

*
Coinisariu guvernial pentru şcdlele

medii gr. or.

G. Tatar loan Pavel
vice-preşedinte secretar şi bibliotecar

Petru Gavrilă
cassariu

*) Pentru cele cuprinse în rubrica acésta Re
dacţia nu primesce răspunderea.

442 TELEGRAFUL ROMAN

Fotografiile grupurilor
(6 bucăţi cu grupuri diferite), cari au luat
parte la „Petrecerea poporală“ aranjată în
9/22 Septembre 1901 de „Asociaţiunea pen
tru literatura română şi cultura poporului
român“ se efectuesc în opt zile dela data
primirii comandei cu preţul de 3 c o r ó n e
bucata (măr. 48/32) plus pachetare şi porto
postai prin * * * * * * * * * * * * * * * * * *

* Librăria Tipografiei archidiecesane. *

Nr.